El Movimiento contintia creciendo, hay un primer grupo de asociaciones profesionales
y colectivos culturales, pero el movimiento esta abierto a otras entidades y a la
sociedad civil, (también a titulo individual, establecimientos, comercios, empresas,
etc.)

Relacion de Asociaciones y colectivos

1.

2.

10.
11.

12.
13.

14.
15.
16.

17.

ARES, Aragonescena: Asociacion de
Empresas de Artes Escénicas.
AAPGA, Asociacion de Artistas
Plasticos Goya Aragon.

Asociacion Aragonesa de Managers
de Mdsica

Asociacion de Salas “Aragdn en Vivo”
Foro de disefno. Asociacion de
Disenadores Profesionales de Aragén
Promotores de Mdusica de Aragon
(PMA)

ASEMTAR (Asociacion de Empresas
de Teatro Aragonés)

Asociacion de Galerias de Arte
Contemporaneo de Aragdn (AGACA)
Profesionales de la Cultura en
Aragén (Procura)

Asociacion Aragonesa de Escritores
Sindicato de Actores y Actrices de
Aragén.

Asociacion literaria Aveletra Huesca.
Asociacion Fotogréfica Oscense
(AFOTO)

Asociacion Aragén Musical.

Rolde de Estudios Aragoneses.
Colectivo Aragonés de Artistas
Visuales (C.A.A.V.)

Asociacion de Empresas de Alquiler
de Equipos de Video, lluminacién y
Sonido de Aragén (SILVIS)
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21.
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23.
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25.
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27.

28.
29.

30.

31.
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Colectivo de Artistas Plasticos de la
Margen lzquierda

Asociacién Cultural Olifante
Asociacioén Cultural Albaida.

El Librepensador. Diario Digijtal
Online.

Asociacién de Librerias de Zaragoza
Colectivo Cultural “La Casa de
Zitas26.

MULTILATERAL, Asociacion
Aragonesa para la Cooperacion
Cultural

Odeonia Asociacién Cultural

/ Organizacion de la Muestra
Internacional de Cine realizado por
Mujeres, Zaragoza.

Asociaciéon ENaccion Danza
Asociacion Profesional del
Audiovisual en Aragdn (APROAR)
Asociacion de Cineastas Aragoneses.
Asociacion de Magos. “Taller
Zaragoza Magica”

Instituto de Arte Contemporaneo
(IAC)- Aragon.

Asociacién Giro Cultural

Y ciudadanos preocupados por la cultura
asociados a nivel personal

Dia 22 de febrero. 8 de la tarde

En CC Teatro de las esquinas del psiquiatrico
(Duquesa Villahermosa esquina Via Universitas)
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ACTO/ENCUENTRO EN DEFENSA
DE LA CULTURA EN ARAGON



ES URGEN TE http://mascultura.org

1 Ningun recorte mas para la cultura en Aragdn. Practicamente ya

no queda nada: partiendo de muy poco, se ha recortado el 20% en

2010, el 30% en 2011 y el 50% en 2012. Exigimos homologacion
con cifras europeas.

7 Deben ser obligatorios los codigos de buenas practicas para la
gestion de equipamientos y programas culturales.

8 Es inexcusable estabilizar modelos culturales mas eficientes,
igualitarios y democraticos de apoyo a la creacion cultural, prestando

2 Debemos mantener servicios publicos de cultura de calidad: especial atencion a los artistas aragoneses.

Museos, Centros de Arte, Bibliotecas, Teatros y Auditorios, Redes y
Cireuitos. 9 Es prioritario el apoyo al desarrollo del talento y la creatividad
fomentando la movilidad de los creadores y los productos culturales

3 Resulta indispensable la transparencia en las decisiones y tanto en Espana como a nivel internacional.

criterios de la politica cultural.

10 Se necesita reformular con urgencia el sistema legal y
econdmico que regula al sector cultural, tanto en Aragén como a nivel
estatal (Ley de la Cultura en Aragén, IVA reducido unificado, nueva ley

de Mecenazgo y Patrocinio Cultural, legislacion para las empresas
culturales propias de las empresas de economia social, reformas de
5 ~ . o temas de SS y derechos laborales de los artistas y creadores, etc.)

Exigimos mecanismos permanentes de participacion del sector

cultural y la sociedad civil en la gestion de la cultura. (Consejo de
las Artes y la Cultura en Aragdn, y sus equivalentes territoriales y
locales)

4 Sin coordinacion de las politicas culturales de las diversas
administraciones publicas para optimizar y rentabilizar recursos se
pierde tiempo y dinero.

1 1 Debe mejorarse la visibilidad de la cultura a través de los

medios de comunicacion, especialmente en los medios publicos
aragoneses.

6 Es vital fomentar iniciativas de formacion y generacion de

publicos como factor de desarrollo y sostenibilidad del sistema

12 Debe impulsarse una relacion mas coherente y coordinada
cultural.

entre Cultura y Educacion.
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